
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1064 DEL 22-09-2015

DETERMINAZIONE

N. 249 DEL 22-09-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di cremazione resti mortali indecomposti
nell'ambito delle operazioni di estumulazione ed esumazione per gli anni 2015 e 2016.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la relazione del geom. Bruni Andrea del Servizio cimiteriale, allegata parte
integrante e sostanziale al presente atto (Allegato A), dalla quale si rileva che:

da settembre 2015 il Servizio cimiteriale riprenderà le operazioni cimiteriali di-
esumazione ordinaria presso il cimitero Maggiore, per un totale di nr. 268 defunti da
esumare;
inoltre da novembre 2015 riprenderanno le operazioni di estumulazione di loculi-
ultracinquantennali per un totale di nr. 236 defunti da estumulare;
entrambe le operazioni, la cui esecuzione si protrarrà nel corso dell’intero anno 2016,-
comportano il rinvenimento di resti mortali indecomposti, che come previsto dal
Regolamento comunale di Polizia mortuaria e dei cimiteri saranno avviati a
cremazione a carico dell’Amministrazione comunale su eventuale richiesta della
famiglia del defunto;
la programmazione del Servizio cimiteriale per dette operazioni è la seguente:-

Operazioni Anno 2015 Stima
indecomposti

Anno 2016 Stima
indecomposti

Estumulazioni
totali nr. 236

50 15 186 55

Esumazioni totali
nr. 268

48 9 220 41

occorre assumere impegno di spesa per complessivi € 42.857,38 a favore della Società-
SOCREM di Firenze, che gestisce il tempio crematorio di Trespiano convenzionata



col Comune con atto Rep. 19146 del 04/06/2002) per l’avvio a cremazione di nr. 15
indecomposti da estumulazione e nr. 9 indecomposti da esumazione nel 2015 (per €
8.709,85)  e di nr. 55 indecomposti da estumulazione e nr. 41 indecomposti da
esumazione nel 2016 (per € 34.147,53);
le altre operazioni relative alle operazioni di estumulazione e esumazione-
(confezionamento del resto mortale in cassa, trasporto per e da il tempio crematorio)
saranno svolte dalla Coop. sociale Samarcanda/Silve spa, soggetto affidatario del
servizio di manutenzione e gestione delle strutture cimiteriali comunali;

RICHIAMATA:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale per gli anni 2015/2017 e relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

RILEVATA pertanto la necessità di impegnare la somma complessiva di 42.857,38 a favore
della società Socrem di Firenze per far fronte al pagamento della cremazione di complessivi
nr. 70 resti mortali indecomposti da estumulazione e nr. 50 resti mortali indecomposti da
esumazione così suddivisi:
Anno 2015 per un totale di € 8.709,85

15 indecomposti da estumulazione: € 340,00 per ciascun defunto per € 5.100,00, oltre-
IVA 22% per complessivi € 6.222,00;
9 indecomposti da esumazione: € 226,58 per ciascun defunto per € 2.039,22, oltre-
IVA 22% per complessivi € 2.487,85;

Anno 2016 per un totale di € 34.147,53
55 indecomposti da estumulazione: € 340,00 per ciascun defunto per € 18.700,00,-
oltre IVA 22% per complessivi € 22.814,00;
41 indecomposti da esumazione: € 226,58 per ciascun defunto per € 9.289,78, oltre-
IVA 22% per complessivi € 11.333,53;

DATO ATTO che, ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla Legge n. 136 del 13.08.2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito
in Legge 217/2010,  il codice CIG relativo alle prestazioni in oggetto è il seguente:
Z7015F8A14;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il l’ing. Rita Dabizzi, Responsabile del
Servizio Lavori Pubblici del Settore Sviluppo del territorio;

VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 11 del 29.07.2015, con il quale alla
sottoscritta è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente del Settore Sviluppo del
Territorio;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 249 DEL 22-09-2015 - Reg. Gen. N. 1064 DEL 22-09-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

Di impegnare, per le ragioni esposte in narrativa, la spesa di € 42.857,38 sul Cap.1)
40230/5 a favore della società Socrem di Firenze per il pagamento del servizio di
cremazione resti mortali indecomposti nell’ambito delle operazioni di recupero loculi
ed esumazioni cimiteriali negli anni 2015 e 2016, suddivisa nel seguente modo:
quanto ad € 8.709,85 sull’esercizio finanziario anno 2015;-
quanto ad € 34.147,53 sull’esercizio finanziario anno 2016;-

Di dare atto che le obbligazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il2)
31/12/2015 ed entro il 31/12/2016 in base all’imputazione della spesa di cui al
precedente punto 1);

Di dare atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs.3)
33/2013, dando pubblicità del presente atto sul sito dell’Ente nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

Di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento4)
dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c.
3 e 4 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino”
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

Sesto Fiorentino, 22-09-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 249 DEL 22-09-2015 - Reg. Gen. N. 1064 DEL 22-09-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per il servizio di cremazione resti mortali indecomposti
nell'ambito delle operazioni di estumulazione ed esumazione per gli anni 2015 e 2016.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 5658

Impegno di spesa a favore di Socrem Firenze per il
servizio di cremazione resti mortali indecomposti
nell'ambito delle operazioni di estumulazione ed
esumazione per l'anno 2015 - Operazione: Inserimento

PEG: 40230/5     PIANO FIN: 1.03.02.15.999,
MISS/PROG: 12.09
Spese per la cremazione delle salme

24/09/2015 8.709,85

Impegno
2016 / 126

Impegno di spesa a favore di Socrem Firenze per il
servizio di cremazione resti mortali indecomposti
nell'ambito delle operazioni di estumulazione ed
esumazione per l'anno 2016 - Operazione: Inserimento

PEG: 40230/5     PIANO FIN: 1.03.02.15.999,
MISS/PROG: 12.09
Spese per la cremazione delle salme

24/09/2015 34.147,53

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 42.857,38
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 25-09-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to DUPUIS MARIA BENEDETTA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 249 DEL 22-09-2015 - Reg. Gen. N. 1064 DEL 22-09-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


